
Sikeresen vizsgáztak 
marxizmus esti egyetem 
másodíves hallga tói 

A Sztálin sétány 10 6Z. 
alatti székház tanácskozóter-
me „véndiákokkal* népese-
dett be szombaton délelőtt. 
Akadtak a „diákok« között 
f iatalabbak és idősebbek, 
egyenruhások és civilek, — 
valamennyien felül vannak a 
Petőfi-énekelte 25. életéven, 
azonban oly buzgón drukkol-
tak, mintha először vizsgázó 
kisdiákok l e n n é n e k . : . 

A Marxizmus—Leninizmus 
Esti Egyetem másodéves hall-
gatói szorgalmas munkáva l 
készültek a politikai gazda-
ságtan-vizsgájukra, s annak 
ellenére, hogy valamennyien 
a társadalmi és gazdasági 
élet egy-egy fontos poszt ján 
tevékenykedő, elfoglalt embe-
rek, (mérnökök, jogászok, 
orvosok, rendőrök, katonák, 
főiskolai előadók, újságírók, 
írók, vasút i dolgozók, élelmi-
szeripariak, kereskedelmi 
szakemberek, stb.) — lelki-
ismeretes tanulásról tet tek 
tanúságot. Ennek az évfo-
lyamnak a hallgatói az együtt 

töltött két esztendő folyamán 
lyan példamutató barát i és 
elvtársi kollektívává forr tak 
össze, liogy az el lenforradalom 

eseményei sem zavarhat ták 
meg az évfolyam kitűzött fe-
ladatainak elvégzését. Orszá-
gosan is egyedülálló össze-
tar tás eZ: a Vidéki marxizmus 
esti egyetemek közül csak a 
szegedi marad t fenn és fejez-
te be töretlenül az iskolai 
évet. Ez elsősorban a másod-
éves hallgatóknak köszönhe-
tő, akik már a zavaros idő-
szakban, amikör kockázatos 
dolog volt összejárni, lehető-
séget teremtet tek a tovább-
tanulásra. 

A vizsgát követően dr. Ko-
vács Júl ia főorvosnő az év-
folyam hallgatói nevében em-
léktárgyat nyúj tot t át Mayer 
László előadónak, aki Nagy 
Lajos tanszékvezető docens-
sel együtt mindent megtett 
annak érdekében, hogy a 
hallgatók eredményesen ké-
szülhessenek fel a vizsgára. 

Népművelési tágérSek ezlef 
kezdődik ma Szegeden 
A Művelődésügyi Miniszté- Frigyes Pest megye tanácsa 

rium kezdeményezésére Bács- népművelési csoport jának 
Kiskun, Eékés, Csongrád, . művészeti előadója „A kultu-
Pest megyék és Szeged mj. 
Város Tanácsa művelődési 

rális tömegmozgalom helyze-
te és irányítása, Korek Jó-

osztályvezetői, népművelési zsef Szeged mjv . tanácsa 
csoportvezetői, valamint meg- népművelési csoportvezetője 
hívott ku l tú rmunkása i rész- „A hivatásos művészeti mun-
vételével m a délelőtt 10 óra-

| kor 3 napos népművelési t á j -
értekezlet kezdődik Szegeden. 

ka helyzete és irányítása* 
címmel ta r tanak előadásokat. 

A népművelési tá jér tekez-
A ma délelőtti megnyitót La- l e t e n t a r t o " előadásokat az 

egybegyűltek v i tá ja követi. dányi Benedek elvtárs, Sze-
ged, mjv. tanácsa v. b. elnök-

Az értekezlet p rogramján a 
Szegedi Nemzeti Színház 

helyettese ta r t ja . A délelőtt megtekintése, az ÉDOSZ sze-
folyamán dr. Kátay Ferenc, 
Békés megye tanácsa vb. nép-

gedi népi együttesériek bemu-
tatója, a Móra Ferenc Mü-

művelési csoportvezetője »Az z e u m és a Somogyi könyv-
ú j művelődésügyi osztály tár meglátogatása szerepel. 
munkastí lusa, eredményei és 
problémái* címmel tar t elő-

A népművelési tá jér tekez-
let tisztázza azokat a felada-

adást. Holnap délelőtt Sza- tokát, amelyek a Művelődés-
lontai József Csongrád megye ügyi Minisztérium megszer-
tanácsa népművelési csoport- vezése utón az el lenforrada-
vezetője „Az ismeretterjesz- lom által támadott népműve-

tés helyzete és problémái*, lés állami és társadalmi mun-
csütörtökön délelőtt Ramorkása i ra várnak . 

A Dózsa Tsz pártszervezete segíti 
a közösségi éle! előrehaladását 

A szegedi Dózisa Tsz köz-
ponti tanyájá tó l nem messze, 
a tagok egy csoportja a szé-
nát gyűjt i . Ám mozgalmas az 
élet az egész szövetkezetben, 
amelynek 61 t ag ja Igazán 
odaadóan végzi feladatai t . 
Gazdag nyárra számítanak. 
Földjeik ápoltak; 

Beszélgetések 
A szövetkezetben él és mű-

ködik a pártszervezet, jelen-
leg 13 taggal. A pár t t i tkár t , 
Papp elvtársat a darálónál 
ta lá l juk meg. Serényen tevé-
kenykedik ő is. Beszélgetés 
közben az ellenforradalomról 
is szó esik. amelynek kegyet-
len szele ide, a szövetkezetbe 
is e l jutot t . A lényeg azonban: 
Szilárdan állt és áll a közös 
gazdaság, s maguk az embe-
rek is. Igaz, némelyekben volt 
kételkedés a nehéz napokban, 
hogy ta lán meg sem marad a 
gazdaság. A pártszervezet, a 
kommunisták most a nyugodt 
napokban erről is beszélget-
tek a szövetkezet tagjaival. 
Megmondották, hogy a közös 
gazdálkodásé a jövő, a tagsá-
gon áll, hogyan haladnak 
előre. 

A tragikus őszi események 
óta meg is nőtt a szövetkezet 
tagságának felelősségérzete, 
általában igazán magukénak 
vallják a közöst. Ebben része 
van a pártszervezetnek is, 
hiszen ezekről a kérdésekről 
is szót ér tenek az emberekkel . 

A nyári m u n k a közben 
ebédszünetkor, vagy este ha-
zafelé menet kisebb-nagyobb 
csoportok beszélgetni szoktak. 
A kommunisták elmondják 
váleményüket, s tájékoztatást 
adnak a szövetkezeti tagságot 
érdeklő kérdésekről. Most, 
amikór közeleg az aratás ideje, 
szóba kerül a gépi munka is. 
Brezsnyik György elvtárs, s a 
többi pár t tag is tényekkel 
muta t j a ki a gépi munka elő-
nyét az aratásnál . Természe-
tesen A szövetkezeti tagság 
nem elrontója a jónak, s az 
aratásnál maximális módon 

igénybe veszik a gépeket, 
hogy az könnyítse munkáju-
kat. 

Igazságoson 
A jövedelemelosztás, a 

munkaegységek körül volt 
némi vihar a Dózsában is. 
Végül is úgy határoztak, hogy 
az alapszabályhoz ta r t j ák ma-
gukat , s munkaegység szerint 
dolgoznak. Ez igazságos for-
ma. Természetesen a tsz igaz-
gatósága és pártszervezete 
ügyel ar ra , hogy ahol szük-
séges, kiigazítsák a , .normát", 
a helyi viszonyokhoz szabják. 
Korábban ugyanis volt olyan 
visszás eset, hogy könnyebb 
munkáé r t több munkaegység 
járt , mint a nehezebbért. Ez 
most nem fordulhat eelő. 

A pártszervezet a r ra is vi-
gyáz, hogy tagjai sorába való-
ban az a r r a érdemesek ke-
rüljenek. Előfordult, hogy 
volt MDP-tagot nem igazol-
ták át az MSZMP-be. Termé-
szetesen ez nem azt jelenti, 
hogy az illető el lenforradal-
már, becstelen ember, sőt igen 
hasznos tag ja is lehet a tsz-
nek. Arról vtin szó, hogy ön-
tudatban még nem érte el azt 
a fokot, ami a párttaggal 
szemben követelmény. 

Nem vetik 
a szemükre 

A pártszervezet jó kapcso-
latot, barátságot tar t azokkal 
a volt MDP-tagokkal, akik 
nem kérték átigazolásukat az 
MSZMP-be. Helyesen és jól, 
nem vetik a szemükre, hogy 
pártonkívüliek. Persze, akad-
nak olyan volt MDP-tagok. 
akik most azon gondolkoznaK, 
hogy mégis csak belépnek az 
MSZMP-be, hiszen ott a he-
lyük. igy tett például Kopasz 
János is és természeteseit 
foglalkoznak a kérelmével. 

A szövetkezet kommunistái 
és tagja i jóbarátságot tar ta-
nak a környező egyéni gaz-
dákkal . Politikai kérdésekről 
is véleményt cserélnek. A tsz 
darálójánál gyakran beszél-
getnek, hiszen ott elég szép 

m »> 

ŰTBAN A VIT-RE 

Közöltük, hogy négy csehszlovák világjáró Jawa típusú 
50 köbcentiméteres motorkerékpáron a népi demokra-
tikus országok nagy városainak érintésével utazik a VIT-re. 
Képünkön a csehszlovák utazók a szegediekkel barát-

koznak. 

számmal fordulnak meg egyé-
ni gazdák. 

Szívesen venné a pártszer-
vezet és a tsz tagsága, ha a 
Dózsát korábban patronáló 
Köztisztasági Vállalat és a 
Vasöntöde képviselői meglá-
togatnák őket. Mindéképpen 
hasznos lenne a munkások és 
a szövetkezetiek találkozása. 

Rx értelmiség 
megbecsülése 

A nagy erőpróbát kiállotta a 
szövetkezet, s ebben az erő-
próbában jól vizsgázott az 
úgynevezett „régi szakember", 
Balogh Jenő, .akit korábban a 
gépállomásról a tsz-be he-
lyeztek, ma pedig a Dózsa Tsz 
tagja, agronómusa és brigád-
vezetője. S itt, ebben a Szö-
vetkezetben is eleven példája 
található annak, hogy a kom-
munisták, s velük a többi dol-
gozó emberek szeretik és meg-
becsülik a nép ügyéért tevé-
kenykedő érletmiségieket. A 
pártszervezet, s az egész tsz 
tagsága méltányol ja és elis-
meri Balogh Jenő munkássá-
gát, akiről maga a pár t t i tkár 
elvtárs mondotta el: „Idős ko-
ra ellenére, mindig áz elsők 
között van reggel, aki a tsz-
be érkezik". 

A kegyetlenül nehéz napok-
ban pedig ott volt a szövetke-
zetben és nem hagyta cserben 
őket. 

Jé! sikerüli műsoros esi 
a KíSZ-ek Művelődési 

Oiihünéban 
Szombaton este a helyi 

szövetkezeti nap keretében 
jól sikerült műsoros estet 
rendezett a Kisipari Terme-
lőszövetkezetek kulturál is 
csoportja. Az esten az ének-
kar először lépett fel azóta, 
hogy a vezetését Garamszegi 
József vette át. Bárdos: Bo-
golyai táncdalait és Dana-
dana c. kompozícióját, Fri-
derici: Barát i körét és Las-
sus: Hogyha f é r j e m c. fel-
dolgozását énekelte a kar 
kulturál tan, f inoman, nagy 
sikerrel. A további műsor-
bah a gárda szólistái — H a j -
dú Jánosné, Dobrai Domo-
kos, Gőg Józsefné —, a szín-
játszók villómjelenetei, me-
lyekben Bárány Pálné, Dob-
rai Domokos, Gombos Mi-
hály, Hajdú János, Bárány 
Pál, Szatmári ÉVa és Fodor 
Sándor szerepeltek, valamint 
Bárány Pálné egyéni művé-
szettel előadott balladái ara t -
tak nagy sikert. 

Az ünnepség során Barna 
Ferenc, a KISZÖV MSZMP-
szervezete intéző bizottságá-
nak elnöke köszöntötte aZ 
új ra megszerveződött kul tu-
rális együttest, m a j d rövid 
visszapillantást adott a szö-
vetkezetek elmúlt félévi 
munkásságára. 

A műsoros est után áz 
egybegyűlt szövetkezeti tag-
ság az est szereplőivel fe-
hér asztalok mellett hajnal ig 
együtt szórakozott. 

— Szombatra virradó é j -
szaka hatalmas jégvihar 
tombolt Délkelet-Szerbiában. 
Nis környékén és a Nisava 
völgyében 20 000 hektár 
szántóföld kerül t víz alá. A 
vasútvonal is annyira meg-
rongálódott, hogy Szófia felé 
a gyorsvonatok nem közle-
kednek. 

S Z Ö G E D I C S I P Ö S 
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A „sz ktáúó" rúzs 
Na, gondolják a ruzskedvelök családjából származók, 

ez is otyan ujaob olcsó propagandafogas. Tévedés. Ez nem 
propaganda, nem fogas es nem is olcsó. Tudom, hogy hal-
lottak már csókálló rúzsról, pirosról, liláról, sőt láttak ts 
ilyeneket. Azt hiszem, azonoan a szájálló rúzsról még ke-
veset hallották; vagy tudnak. En azonban most elárulom, 
liol lehet kapni, bár nem oícáó, inert kapcsolt aru, sőt még 
esetenként 25 százalékos felárát is számítanak hozzá. De 
akinek ilyen kell, annak megéri. 

Nem akárhol árulják, nem is drogériában, bár drága, 
de még sem patikában. Szegeden, most újabban csak 
„egyedárUBitdsban" reprezentatív helyen lehet kapni. Akik 
kicsit járatosak a belkereskedelmi útvesztőkben, már is 
tudják, hogy egyetlen reprezentatív vállalatunk szegedi 
helyfajz szerint a Dózsa György utca, az Arany János utca 
és a Sztálin sétány által körülhatárolt háromszög alakú he-
lyen fekszik. Arról is fellelhető, hogy Dankó Pista szobra 
mögött terül el, s újabban reprezentatív jelleg kidomborí-
tásdra neonfényü felirat hirdeti: Hotel Hungária. Ez igen. 
Micsoda elegancia, — jegyezheti meg az olvasó — még száj-
álló rúzst is adnak. Jaj, majd elfelejtettem, hogy nem 
akármilyen szájról van séó, hanem a pohár szájáról. Tehát 
máris érthető, hogy a pohár szája szélén adják. Csak ne-
hogy félreértsék a sörivás előtt, önöknek is feltűnik ez. 
Vagy ha odahaza a kedves feleség méltatlankodva veti sze-
mükre, hogy sörivó ajkukon ruzsnyomokat vél felfedezni. 

Én első pillanatban félreértettem a dolgot. Azt gon-
doltam, hogy valaki erősen festett szájaszéllel ivott a po-
hárból. Az a kis hab, ami újratöltéskor kicsorgott, egyben 
nem szolgált öblítésül is. Alighanem tévedtem, mert ami-
kor a főpincért figyelmeztettem, a rúzsra mutatva, leki-
csinylőleg végigmért. S magamra hagyott. En pedig több 
mint í?0 percig elgondolkodtam a dolgon. Lehet, hogy hi-
bát követtem el egy ilyen — ahogy régebben mondták, úri 
helyen —, a mostani néven reprezentatív helyen talán 
észre sem. szabad venni az ilyen kicsiséget, mert jóllehet, 
ez ezzel jár. Ezért most már a „reprezentatív" vendéghez 
méltóan intettem, hogy fizetek: „Volt egy pohár söröm, sok 
habbal, — csak közben elszállt — és egy adag rúzzsal." 
Nem akartam figyelmetlen lenni ismét, ezért már előre 
megkérdeztem, mennyibe kerül tisztán a sör. Kettőhetven, 
közölte velem a pincér. Ezért hát három forintot fizettem, 
megkérdeztem, hogy a rúzsért a többlet elég lesz-e1 Kész-
ségesen felelték, hogyne kérem. Hiába, a Hungária — rep-
rezentatív vállalat... 

két szegedi 
cukrászdában 

Szombaton estefelé a Ká-
rász utcai Korzó cukrászdá-
ban, ma jd pedig a Jégkuny-
hóban finom, újszerű és fő-
ként gusztusos édességekkel, 
Szegeden eddig többnyire is-
meretlen cukrászati remek-
művekkel megrakot t asztal 
vár ta a látogatókat. A Szege-
di Szálloda és a Vendéglátó-
ipari Vállalat rendezett ebben 
a két cukrászdájában bemu-
tatót, hogy megismertesse a 
közönséggel legújabb készít-
ményeit. 

Mindkét helyen az ismer-
kedés kitűnően sikerült. A fi-
nomságok körül igen 6okan 
tolongtak és nyomban ismer-
kedni kezdtek, legfeljebb a 
„ b e m u t a t k o z á s i n á l akadt né-
mi nehézség. 

— Kérek ebből az j . . ebből 
a . . . m i c s o d a . . . 

Papp Jenő, a vállalat á ru-
forgalmi osztályának vezetője 
sietett segítségre, hogy áthi-
da l ja a csoportos ismerkedés 
első zökkenőit és sorra be-
muta t t a az „ennivalóan éde-
seket*, avagy az „édesen 
ennivalókat*, hogy elhárí t -
son minden kadályt a to-
vábbiak elől; 

mer t a jövőben állandóan ké-
szíteni szeretnék. Természete-
sen egyes könnyen olvadó 
krémes készítményeket a 
nagy nyár i melegben nem 
mindig készítenek, de a szom-
baton bemutatot t újdonságok 
jórészét m á r most szeretnék 
meghonosítani Szegeden. Ez 
nem is lesz nehéz feladat, 
mivel eléggé népszerű á raka t 
is igyekeztek szabni, 

I Sti at édeó 

beszámolót k á r lenne keser-
nyés szájízzel befejezni, még-

is meg kell említenünk, hogy 
— bár az elmúlt években so-
kat fejlődött a vállalat cuk-
rászata — néhány felszerelé-
si hiányosságot, főként a hű-
tőszekrények hiányát sürgő-
sen pótolni kellene. Ez szük-
séges, hogy állandóan kapha-
tók legyenek a bemutatot t f i-
nomságok. S még egy: a Tej-
üzemnek rendszeresen adnia 
kell a jó tejszint, mer t más-
különben hiába a legjobb 
cukrász is. És ezen a téren 
bizony voltak panaszok az 
utóbbi időben. 

Megállapították 
a juttatott ingatlanok megváltási árát 

Víali (afta úf 

gyermekével ismerkedtünk 
meg ezalkalommal a Vendég-
látó Vállalat ügyes Cukrászai-
nak. Nemcsak süteményféle-
ségekkel, hanem a kánikulá-
hoz méltóan — a legkülönle-
gesebb fagylaltremekekkel és 
az elmúlt években Szegeden 
ritkaságszámba menő parfé-
val is. Ez utóbbiak közül leg-
nagyobb sikere a jégbombá-
nak volt, amely felvert sült 
to jáshabba foglalja a tejszín-
habbal és kompóttal díszített 
f inom vegyesfagylaltot. Eh-
volt ta lán a legnagyobb si-
kere, de nem panaszkodhat 
a hódítása miat t a mogyorós, 
csokoládés, mazsolás bosnyák 
fagylalt sem. 

Hogy a tésztafélék közül 
minek volt a legnagyobb si-
kere? Kl tudná ezt pontosán 
eldönteni. Tény, hogy sokak-
nak ízlett a mazsolás lepény, 
á grillázsos csokoládés mosz-
kauet, valamint a kávékrém-
mel, illetve narancsos krém-
mel töltött csokoládébomba, 
a mandulás szelet, a sakk 
szelet, az orosz krémtorta és 
a többi újdonság, amelyét az 
igazat megvallva, nem leírni, 
hanem kóstolni kell. 

A Magyar Közlöny vasár-
napi Bzáma közli a pénzügy-
miniszter rendeletét a ju t ta-
tott mező- és erdőgazdasági 
ingatlanok, házhelyek és épü-
letek megváltási á rának meg-
állapításáról. E rendelet sze-
rint —• a nagybirtokrendszer 
megszüntetéséről és a föld-
műves nép földhözjut tá tásá-
ról szól 1045. évi VI. törvény-
ben foglal taknak megfelelően 
— a megváltási á r a katasz-
teri tiszta jövedelem minden 
koronája u tán ha tvan kiló 
búza, illetve annak pénzbeli 
egyenértéke, A megváltási ár 

törlesztési ideje, ha a ju t ta-
tott mezőgazdasági munkás, 
gazdasági cseléd vagy telepes 
volt, 1957. j anuár l- től szá-
mított tíz év, egyébként négy 
év. A búza péhzbeni egyen-
értékét a pénzügyminiszter 
1957. évre mázsánként 220 fo-
r intban ál lapí t ja meg. 

A jut ta tot t hát ingatlanok, 
házhelyek, gazdasági épületek 
és egyéb gazdasági felszere-
lések árát a korábbi rendele-
tekben foglaltak szerint kell 
megállapítani és kiegyenlí-
teni. 

* 

„Béka invázió" a szegedi kertekben 
— Hasznos vagy káros a varangyos bóka? -* 

| v/1 tetet-e 

majd a bemutató után is? — 
ezt kérdezhetik joggal olva-
sóink. 

Papp Jenő elvtárstól kapott 
felvilágosítás szerint ezeket 
éppen azért muta t t ák be. 

A házak körüli ker tekben 
— különösen Újszegeden — 
a rendkívül csapadékos idő-
járás u tán nagyon elszapo-
rodtak a varangyos békák. 
Éjszaka szinte csapatokban 
lepik el a kerteket . A külö-
nös Invázió sokat foglalkoz-
ta t j a most a kertészeket, fő-
ként azokat, akik földiepret 
is termelnek. Mivel valami-
milyen kártevő dézsmálja az 
epret, a termelők a békákra 
gyanakszanak és több helyen 

meggondolatlanul — ir t -
ják iá őket. Eddig azonban 
senki sem figyelte meg, hogy 
valóban a békák fogyaszta-
nák a földiepret, s csak azért 
á l l í t ják ezt, mer t a földi va-
rangyok szívesen húzódnak 
meg napközben is a nedves, 
árnyékos eperlevelek alatt. 

Az Állatrendszertani in té-
zet kutatói és mezőgazdászok 
egybehangzó véleménye sze-
r int a béka-veszély nem 
egyéb a tévhitnél. Nem a va-
rangyok dézsmálgat ják a 
szamócát, hanem a különfé-
le csigafélék vagy rovarok. A 
mostan: állítólagos „béka-

invázió" pedig nemcsak 
hogy nem káros, hanem 
egyenesen hasznos. A varan-
gyok ugyanis elpusztítják, 
azokat a kártevő éjszakai ro-
varokat, amelyeket a nappal 
járó madarak nem szedhet-
nek össze. Ezért csak helyte-
leníteni lehet a békák okta-
lan pusztítását. 

(Tóth Béla) 

— Megyei tanácstagok fo-
gadóórái: Ma délelőtt 9 és 
12 óra között Tóth István a 
bordányi községházán fogad. 
Fa rkas Imre öt tömösön a 
helyi tanácsházán ta r t foga-
dóórát. 

— Tragikus haláleset tör-
tént egy pesti eszpresszóban: 
Józsi Béla 19 éves húsipa ' : 
tanuló tánc közben össze-
esett és meghalt . A boncoló 
orvos megállapította, hogy u 
f ia ta lember szíve nem bírta 
a túlerőltetett táncot. 

1957. június 18. p» 


